landiam reuersus laboribus rusticorum et aliorum non pepercit, sed magis iugum suum aggrauauit ac etiam castris suis in expensis maioribus preuidebat.

Contigit quiddam rarum in Sialandia in anno eo: Quidam in uigilia natiuitatis Christi in oppido Vallingsbech apud rusticum hospitabatur, mansionem sibi in eius fornace eligens, habuitque secum mulierem iuuenulam uisibilem; ipse semper inuisibilis permanebat. Loquebatur autem Danicum et Latinum dicens se in Treleburgh natum et scholam Roschyldensem frequentasse. Ibi morabatur bibens et comedens, sed libencius oua. Colloquium cum aduenientibus habuit; plura festa rusticorum uisitauit; que ibi gerebantur domestico suo referebat. Interrogatus, utrum rem cum illa muliere haberet, ille affirmavit, sed illa negabat. Que uero dabantur, ipsa accipiebat et in eius cibos conuertebat. Rusticus autem non ferens frequentiam aduentantium, mulierem curru impositam Hafnis deduxit sabbato quatuor temporum post Cineres; sed Petrus Iordanis (sic se nominauit) sequebatur.

Horrenda, quæ sequuntur:

»Uniuersis Christi fidelibus ubicunque locorum existentibus magister Milletus de Tolleto et congregacio aliorum magistrorum ibidem gratiam sempiternam. Pro salute generis humani uos consulimus, quod omnes sitis confessi inmediate in anno Domini 1357 pro eo, quod in eo accidet. Euenient enim tot dolores et mirabilia in mundo, quod nunquam similia euenierunt, et incipient in isto anno mense Maio. Primo sol ascendet in signum lune, quod signum est calidum super naturam, et luna erit eclipsata tunc temporis, et tunc reges effundent sanguinem suum; et erunt quam plurime domus planetarum sibi inuicem aduersantes. Magne tribulaciones erunt in illo tempore per duos dies, uidelicet homicidia et alia multa mala, super terram, et exhibit mare in terram extra terminos suos per spacium quadrupliciter plus quam unquam fuit post diluuium. Postea uero uenti flabunt contrarii, et mirabilia erunt super aquam et terram. Et erunt quam plurimi terrores et terremotus, et plurime ciuitates subuertentur super sabulum et arenam exeuntes. // Et tandem septima die mensis Augusti

decesserunt *Ab.* 54–55 ac . . . preuidebat] *mgl. Ac.* 56 Contigit etc.] *tilf. i marg.*: Historia memorabilis *Ac.* – quiddam . . . eo] quoddam isto anno rarum i Selandia *Ac.* – Quidam] *Quædam Ac.* 57 Vallingsbech] Walingbeck *Ac.* 58 sibi] *mgl. Ab.* – eius fornace] fornace eius *Ac.* 60 Treleburgh] Trellæburg *Ac.* – natum] esse *tilf. Ac.* – et] *mgl. Ac.* – 61 scholam] scholas *Ac.* 61–62 comedens] comedens *Ac.* 62 aduenientibus] aduentibus *Ac.* 63 suo] *mgl. Ac.* 64 illa muliere] muliere illa *Ac.* 65 uero] ipsi *Ac.* – ipsa] illa *Ac.* 70–1 Horrenda . . . dierum] *mgl. Ac.* 72 magistrorum] *rett. in scrib. fra* magistratuuum *Ab.* 74 inmediate] in mediate *Ab.* 77 ascendet] ascendit *Ab.* 80 inuicem] inuicim *Ab.* 83 plus] quam] postquam *Ab.* – unquam] *mgl. Ab.* 89

hora terciarum orietur sol ita rubicundus ut sanguis; pre eius summo ardore et calore plurime domus lignee seu lignis cooperte comburentur. In illa tercia hora erit magna effusio cruoris spe(c)ialiter in regno  
 90 Francie, et postea congregabuntur ciuitates contra ciuitatem et filius contra patrem et patria in patriam; eciam quam plurimi Saraceni propter predicacionem fidei Christiane conuertentur. Item cad(e)nt postea fulgura et tonitrua et alia horribilia super terram, taliter quod pauce gentes unquam uiderunt. Effectus supradictos terrore concu(ssi  
 95 cun)cti uidebunt. Quare consulimus uniuersis, quod unusquisque paret se ad moriendum et sit bonus Christianus, prout necessitas ei incumbit ex euentu premissorum et uentu(ror)um. Omnia hec sunt prophetia Sybille, qu(e) dixit: »Post annum Domini 1357 uidebuntur mirabilia«; et fama uulgaris est, quod dicunt ips(a)m nat(a)m † de  
 100 terra Dan in terra Babilonie, ultra partes marinas, et quod loquebatur, cum esset triginta dierum«.

Festo annunciacionis beate uirginis celebratum est parlamentum in <sup>25/3</sup> Calundeburgh per regem Danorum et episcopos, scilicet Nicolaum Otthoniensem, Henricum Roschyldensem, Petrum Ripensem, Petrum  
 5 Viburgensem, Paulum Aarhusiensem et Magnum Burglanensem, ubi de(st)inatum fuit, quod constitutiones in parlamento Nyburgh// celebrato amodo strictius obseruentur. Sed licet ante parum obseruabantur, postea de illis nulla fuit cura. Dominica Quasimodogeniti rex <sup>16/4</sup>  
 10 Roschylidis suos conuocat et cum episcopo Roschyldensi (tractat), ut bona ipsius in Arsherrit castro Calenburgh annexeret. Peractis aliis recia luporum confici iniungit. Et post in Iuciam est decessum, ibique morando maiores et minores uariis impositionibus aggrauat.

Cum duce Slesuicensi et comitibus Holzacie et Iuttis discordiam init. Unde factum est: post eius decessum in Sialandiam quasi omnes  
 15 in uno conglobati ipsum publice diffidare studuerunt. Et castrum Tønderen, propter quod lis magis orta dicitur, obsidentes uicerunt Castrum in Randers, quod nouiter 11 ecclesiis destructis edificauit et domino

---

spe(c)ialiter] spesimaliter *Ab.* 92 cad(e)nt] cadunt *Ab.* 94–95 concu(ssi cun)cti] concucti *Ab.* 96 paret] pareat *Ab.* 97 uentu(ror)um] euentuum *Ab.* 98 qu(e)] quod *Ab.* 99 fama] *mul. rett. fra famæ Ab.* – ips(a)m nat(a)m] ipsum natum *Ab.* 100 in terra] *rett. m. anden hd. fra* intra *Ab.* 2 uirginis] Mariæ *Ac.* – celebratum est] *mgl. Ac.* 3 Calundeburgh] Calundborg *Ac.* – per . . . scilicet] cum *Ac.* 5 Burglanensem] Burglouiensem *Ab.* 5–8 ubi . . . cura] *mgl. Ac.* 6 de(st)inatum] disseminatum *Ab.* 8–10 rex . . . annexeret] Roskildis cum episcopo rex de bonis in Arsherrit commutandis *Ac.* 9 (tractat)] *mgl. Ab.* 10 Arsherrit] Aasherret *rett. fra Aarherret (?) Ab.* 11 luporum] lupurum *Ab.* – confici] facere *Ac.* – Et post] inde *Ac.* 11–12 est . . . aggrauat] profectus ecclesies destruit et castra noua edificat, uetera reparat, maiores et minores aggrauat nouis oneribus *Ac.* 13–14 Cum . . . init] *i marg. Ac.* 13 et Iuttis] *mgl. Ac.* 14 init] iniuit *Ac.* 14–16 Unde . . . uicerunt] Itaque eo in Selandiam digrediente eum diffidarunt et Tundern expugnarunt, de quo lis fuit *Ac.* 16 orta] *derefter overstr.* est orta est *Ab.* 17 Randers] Randrus *Ac.* – nouiter] *mgl. Ac.* –

Petro Laurensøn seruandum commisit, ipso expulso deuicerunt. Deinde Fioniam se infuderunt: armatos regios de Otthonia expellunt, cuiu-  
 20 tatem tributariam suis faciunt et sic in manu forti castrum Brobiegh circumuallarunt. Rex, hisce auditis iratus; deinde dominum Petrum Laurensøn cum germano suo Iohanne et dominum Iacobum Olefsen cum germano suo Olao uinculauit, pluresque alios militares capti-  
 25 uauit, quos suspectos habuit. Sed interpositis fideiussoribus et pecuniaria mediante pactione in gratiam reuocauit, quatuor primis custoditis et ipsorum bonis confiscatis et procurationi aliorum commissis et subiectis.//

Festo Martini transfretauit rex in Fioniam ad liberandum ob(s)es- 47 r<sup>11</sup>/<sub>11</sub>  
 sos; et primo in conspectu hostium plures fecit milites, et post uadit  
 30 contra eos pugna equestri et terrestri, totumque exercitum eorum dissipat. Ubi multi sunt interfecti, multi de pocioribus Holzatie capti, similiter de terrigenis in armis non propriis; duo eciam comites uulnerati et capti dicuntur; in paludibus et dumetis plurimi periclitati. Sicque hostibus captis, fugatis et contritis rex ad spolia reuertitur; quibus diuisis ad partes aliquas, que sub dominio comitum erant, di-  
 35 uertit, easque predatur et tributo et igne castigat. Et statim uictor capta preda ad Sialandiam reditum cum suis magno numero fecit. Deinde uertit manum ad aduocatos et procuratores suos; et quod sciuit eos a plebe multa per fas et nefas et multas cauillationes extorsisse, ipsos  
 40 taliat, unumquemque singulariter, et aliquos deponit nouosque ieiunos inducit, ut (et) illi ex parte euacuati et isti famelici grauius a plebecula, prout sibi placet, extorqueant et emulgeant. Item ab edificiis molendinorum et aliorum rex non cessat; sed pro e(o) claustra, ciuitates et plebem nimis grauat. Festum natalicie Domini in Calund-  
 45 burgh celebrat cum suis, et plures armatos in Iuciam et Fioniam transmittit.

1358. Factum est uerbum in aula regis Valdamari, ut se// defend- 47 v  
 eret. Nam tercia feria post diem epiphanie a rege Suecie iuniore, do- 9/<sub>1</sub>  
 mino Magnipolensi et aliis pluribus terrarum dominis ex nouo est dif-

---

edificauit] ædificarat Ac. – et] *mgl.* Ab. 18 Laurensøn] Lauritzøn Ab. – seruandum commisit] tradiderat seruandum Ac. – ipso] *mgl.* Ac. – deuicerunt] diuiserunt Ab. 19 Fioniam . . infuderunt] in Feoniam digressi Ac. – infuderunt] infunderunt Ab. 19–20 regios . . faciunt] regis in Ottonia occiderunt tributum imperant ciuibus Ac. 20 sic] *mgl.* Ac. 21 circumuallarunt] circumuallant Ac. – Rex . . auditis] Quod rex audiens Ac. – deinde dominum] *mgl.* Ac. 22 Laurensøn] Lavritsøn Ab. – germano suo] suo fratre Ac. – Iacobum] *rett. fra* Iohannem Ab. 23 pluresque] et plures Ac. 23–24 captiuaui . . habuit] *mgl.* Ac. 25–26 reuocauit . . confiscatis] recepit et aliorum bona confiscauit et procurationi aliorum commisit Ac. 26 procurationi] procuracionem *rett. til* procuracione Ab. 26–27 aliorum . . subiectis] *rett. til* eorum commissa et subiecta aliis Ab. 28–29 ob(s)essos] obcessos Ab. 38 uertit manum] manus conuertit Ac. 41 (et)] *tilf. af udg.* 43 e(o)] ea Ab. 48 rege] *i marg. m. anden hd. tilf.* duce Ab. 52 (enim)] *mgl.* Ab. 62 paschel

50 fidatus. Unde edictum fecit, ut omnes sui armis expediti Roschildie  
 occurrerent dominica ante diem conuersionis Pauli; precogitabat <sup>25/1</sup>  
 <enim>, ne malum ueniret ab aquilone, sicut semper sueuit. Interim  
 fossata in urbibus et castris fieri rex precepit sumptuosa satis et plebi  
 onerosa. Circa medium quadragesime fecit rex edictum, ut omnes ar- <sup>11/3</sup>  
 55 mis expediti Slaulosie occurrant tam militares quam ciuitatenses et  
 bondones. Et tunc cogitauit, si hostes terram aliquam intrarent, ut  
 nichil iis intactum relinqueret: misit ad omnes ciuitates et quidquid in  
 illis inueniebatur annone, brasee, butyri, lardi, halecium, carni-  
 60 cum, corymbi aliarumque rerum, que ad usum cibi et potus spectant, scribi  
 facit, scriptaque nauibus uel curribus imponi et ad munitiones et ca-  
 stra deduci fecit. Hoc facto licenciam dedit illis ad propria repedare,  
 ita ut sub pena priuacionis bonorum et uite octaua pasche concurrere  
 non omittant expediti armis sicut prius. Tunc congregauit sibi de ci-  
 65 uitatibus panes, potum, halecia Scaniensia, pisas et fabas, et misit ad  
 naues, aliaque necessaria in preparacione pugne. Sicque collecto exer-  
 citu grandi applicuit in Nyburgh, et castrenses ibi secum tulit, quorum  
 loco ciuitatenses et sagit<t>arios de Selandia collectos subterstituit, et  
 exercitum mouet ad Langlandiam; et quasi inopina//to castrum Tra- <sup>48 r</sup>  
 nekier circumuallauit et cum turma, que tunc † Suenduns Rode com-  
 70 muniter dicebatur, infra quindenam, licet forte castrum antea dice-  
 batur, strenue deuicit.

Quo cum terra uni de principibus suis commisso, recepit se ad  
 naues uenitque ad Hæyndtsgafl. Et quod cognouit, quod magna pars  
 sui exercitus deflexerat (nam plures naues errore noctis uel nebulæ ex  
 75 comitatu suo deuiarunt), postquam recessit ab obsidione ac ciuitates  
 aliquas et insulas circumfusas taliauit, reuersus Sialandiam numerum  
 militum restaurauit, † menia duplicauit nauesque expensis hon<e>r-  
 80 auit. Sicque feria tertia corporis Christi iterum mare legit uenitque in <sup>5/6</sup>  
 Alsiam, ubi partem exercitus sui misit Castrum Aquilonare obsidere;  
 quod leui negotio tertia die subiugauit. Rex autem cum reliquis de  
 exercitu urbem circumdedere Australem, et erectis machinis arietibusque  
 collocatis ceterisque uasis bellicis in obsidione dispositis cepit  
 castrum impugnare, et terrigenas ad expensas et argentum compulit  
 infra breue sibi exoluendas. Videns autem ducissa, mulier sapiens et

*rett. fra Parasues Ab. 65 preparacione| preparationem Ab. 67 sagit<t>arios| sagitarios Ab. 69–70 cum . . communiter| m. anden hd. rett. til: quæ circum circa que pro tunc Svøndons Røde conuincere (rett. fra conuinceret) Ab. 69 turma| = Aa3; terram Ab. – Suenduns Rode = Ac; Svøndons Røde Ab; betydningen dunkel. 72 cum| derefter overstr. uni Ab; jf. det flg. 73 Hæyndtsgafl| = Ac; Hæyndtsgafl (i marg. m. anden hd. Hyndsgafluell Ab. 75 postquam) i marg. m. anden hd. Ab. – ac| rett. til ad Ab. 77 menia| i marg. xenia Ab. 77–78 hon<e>rauit| ∴ onerauit; honorauit Ab. 80*

85 faceta, cum dux presens non fuit, quando fiebant, descendit cum pu-  
 ellis suis in occursum regis et ipso uenerabiliter salutato pro impe-  
 tranda gracia facunde exorauit. Videns rex ipsius honestatem et re-  
 miniscens germani ipsius magis quam mariti amiciciam, iram ali-  
 quan//tulum mitigauit; uocata ipsa ad conuiuium, de gracia distulit, 48 v  
 90 donec tributum terre impositum sustulisset. quo accepto restituit ipsi  
 ducisse terram cum urbibus sub condicione tali scilicet ne aliquis emul-  
 orum regis uel regni refugium aliquod ibi habeat, nec ipse dux castra  
 intret nisi cum tribus sociis tantum sine aliqua cauillatione, guerra  
 durante, que ad presens instat. Super hoc caucionem militum recepit.  
 95 Tunc dux cum quibusdam nostris pro placitatione regem accessit; et  
 dum omnia quasi bene perfecissent, quidam de consilio regis, sicut  
 prius consueuerat, totum eorum consilium dissipauit. Tunc rex per  
 Slyam uelificauit et habitantes Angul maximis expensis, pecunia et  
 nauibus castigauit. Sed et Sw<a>n<oe> aliqua oppida incendio de-  
 100 struxit. Inde cursu<m> dirigit ad Imbriam. Sed Imbri a rege prius diffi-  
 dati portus nauium nauiculis et curribus obstruxerunt. Sed exercitus  
 ad alium locum declinauit, terram attingere attentans. Sed Imbri ibi  
 in ripa uiriliter resistentes accessum negare conabantur; ubi quidam  
 aliis audatior regem lancea impetiuit. Ideoque rex motus, ut par erat,  
 5 iussit eum cum reliquis perire; quod et factum est. Nam mox ab exer-  
 citu trucidati et capti cum primario suo conatus suos ineptos luebant.  
 Cum aliquantulum a mari terram attigissent, ui//derunt alium exer- 49 r  
 citum hoc minorem. Rex conuocatis suis nouos creat milites, et sic in  
 hostes irruit eosque uicit, mactauit et cepit. Deinde misit ad ecclesiam,  
 10 ut hi, qui ad eam confugerant, similiter mactarentur, ni submitterent  
 se regi; qui, sanum consilium respuentes, nuncios perdere laborabant.  
 Sed et ipsos rex deleuit; et quarto repugnare redeuntes oppressit. Se-  
 quenti die, licet nimis sero, qui remanserunt, regi se submiserunt,  
 seque dedentes ei obtulerunt ... marcas Lubec<ensis> monete. Capi-  
 15 taneus autem castru Glambech, cum uidisset regem in tanta multi-  
 tudine nauium applicuisse, cum uxore et aliis, que ad manum habere  
 poterat, fugam inire festinat. Et rex, accepto castro is<t>ud fortificauit  
 ac uni de primariis suis assignauit.

In diebus illis quidam de exercitu regis, ut depredarent naues emul-  
 20 orum, circa Vismariam uenerunt; et dum auidius prede incumberent,  
 uenit eis uentus contrarius; ita ut cum ipsa preda redire non ualebant.  
 Quod ut uiderunt ciuitatenses, fortificati pugnabant cum eis successiue,

---

reliquis] reliquibus *Ab.* 85 descendit] descenditque *Ab.* 89 uocata] ad *tif. m. anden hd. o. lin. Ab.*  
 99 Sw<a>n<oe>] Swøndon, *i marg. m. anden hd. Sundwith Ab.* 100 cursu<m>] cursu *Ab.* 14  
 obtulerunt] *derefter tom plads, m. anden hd.:* n. n. *Ab.* – Lubec<ensis>] Lubec *Ab.* Lubeck *Ac.* 17

ita ut, cum alii essent fessi et desisterent, noui recentesque bellum intrarent; et sic requies non dabatur nostris. Cum autem non sic eos  
 25 possent debellare, naues sarmentis, r<a>mis et ra<m>alibus repleuerunt igne superposito uentorum<que> adminiculo eos adgressi sunt. Cum autem ipsi quatuor elementa sibi con//trariari uiderent, post 49 v plagas et letifera uulnera, que a ciuitatensibus inferebantur, se ded<e>ntes in ciuitatem capti deducuntur. – Alio tempore <circa> Fliggø, dum quidam essent de nostris in terra et per nauiculas uellent maiores  
 30 naues ascendere, orta subito est tanta tempestas, quod non terram, quam relinquerant, repetere, nec naues, quas uellent, intrare possent; pulsu uentorum ad terram emulorum pulsi <sunt>, et, ibi capti, singuli in singulis ergastulis custoditi.

35 Deinde Flensburg et Børnøburg etc. Et ubique collegit expensas, pecuniam, naues et alia, que desiderauerunt oculi eius, quod timor et tremor et hebitudo mentis uenit super omnes, per quos transitum fecit. Nam castigauit omnes satis enormiter ferro, flamma, captione et morte, quousque eius parerent uoluntati.

40 Circa festum assumptionis beate uirginis Marie rex reuersus Sia- 15/8 landiam; et siluit terra paucis diebus. Magnipolensis aggregato magno exercitu Schaniam intrauit, cogitans Sialandiam uisitare; sed rex paratus <erat ei>, si ausus esset procedere, condigne occurrere. Quod ille perpendens desistit a proposito et unum de illis, qui secum uenerant,  
 45 dirigit ad regem, Barnum scilicet, duces St<e>tinensem, qui inter ipsos treugauit. Et institutum est parlamentum Sundis celebrandum, in quo plures domini, duces et comites homagium a rege Valdamaro receperunt. Inter// alia definitum ibi erat, ut Iutti Nyburgh regi occur- 50 rant. Sed rex Sialandiam rediens pers<onaliter> noluit ill<u>c uenire, sed filium suum cum aliquantis de consilio misit; qui nichil finaliter tractantes causas omnes regi reseruabant, et aliquot de Iuttis sub conductu regis et regis filii aliorumque nobilium in Slaulosiam cum dominis episcopis Nicolao Oththoniensi et Petro Ripensi deduxerunt, ut ibi regis aduentum prestolarent. Sed rex uenire distulit usque ad uigi-  
 50 liam uigilie natiuitatis Christi; qui ueniens condiciones aliquas eis 23/12 proposuit, que minime eis placuerunt; et iam peiori titulo sunt sepa-

---

is<t>ud] ipsud *Ab.* 23–24 intrarent] *rett. fra* intrarunt *Ab.* 24 dabatur] *rett. fra* dababatur *Ab.* 25 r<a>mis . . . ra<m>alibus] remis et tranialibus *Ab.* 26 uentorum<que>] uentorum *Ab.* 27 post] *rett. fra* propter *Ab.* 28–29 ded<e>ntes] dedantes *Ab.* 29<circa>] terra *Ab.* 33 <sunt>] *mgf. Ab.* 35 Børnøburg] *i marg. m. anden hd.* Borneburg, ∴ Flensburgum, born enim adhuc uocatur Flensb. *Ab.* 36 que . . . eius] *jf. Prædikeren 2,10.* 36–37 timur . . . omnes] *jf. Psalm. 54,6.* 37 transitum] *rett. in scrib. fra* transiuit *Ab.* 41 et . . . diebus] *jf. Macchab. I 7,50.* 43 <erat ei>] eum *Ab.* 45 St<e>tinensem] Stitinensem *Ab.* 49 pers<onaliter>] per se *Ab.* – ill<u>c] illac *Ab.* – uenire] *rett. fra* ueniri *Ab.* 53 Nicolao Oththoniensi] *rett. fra* Nicolai Oththoniensis *Ab.* – Petro Ripensi] *rett. fra* Petri Ripensis

rati quam uenerunt, treugis ad octo dies duraturis. Rex Roschyldiam reuertitur, uolens Hafnis dies festos cum rege et regina Suecie celebrare. Sed ipsi non uenerunt; ideo Roschyldie diebus festis remansit.

60 Domini predicti episcopi Tornborg natale Domini celebrabant. Dominus Bugge in redeundo cum Uffone Stigsønn et Petro Andersøn in Myæthelfarø interfectus est. Quidam tunc temporis sinistre interpretantes regem pro morte eius notauerunt.

1359. Magnus, rex Suecie, et uxor sua, regina Blanche, cum filio suo Haquino, rege Noruegie, uenerunt ad regem Valdamarum Hafnis. Ubi idem Haquinus filiam Valdamari iuniorem Margaretam, tunc septimum attingentem annum, so//lenniter desponsauit et xeniis donis 50 v  
isque preciosis rite subarrauit. Et quod Magnus filium Ericum in regem Suecie et super Schaniam sublimasset, milites et militares, nullum  
70 honorem Magno deinceps deferentes, filio, qui bene ornatus et qu(asi) omnibus graciosus uidebatur, adherere satagebant. Magnus itaque, uidens se a filio despectum et irrisum, regem Valdamarum in auxilium uocauit, promittens se urbem Helzingæ resignaturum. Valdamarus itaque Schaniam et Lystriam cum magno exercitu intrauit; Syluesburg et plura alia castella <cepit> castellanis deuictis et eiectis aliisque institutis; magnam terre partem Magno regi seruire coegit. Sed dum necessaria in uictualibus rarescebant, rex, cum de reditu cogitaret, ne uacuis rediret, Petrum dictum Daa cum alio, quamuis per regem Magnum conducti fuerant, captiuos in Sialandiam duci facit  
80 et diligenter custodiri. Quod Magnus uidens et timens ne plures, qui sub eius conductu militabant, simili sententia plecterentur, destitit a proposito, et nec terram nec castrum resignauit. Et Valdamarus cum suis est reuersus. Ericus itaque, audiens Valdamarum reditum fecisse, multitudinem permaximam de nobilibus et plures de plebeis congregauit, qui pro tunc Knubbehær dicebatur; et quod Dani de uictualibus reliquerant, ipsi ad plura miliaria radicitus consumpserunt. Concordatus itaque Ericus cum patre omnia acta Valdamari irritauit et peruerit. Erectus itaque in superbiam contra Dominum et ecclesiam se erexit, ita ut fugientes ad ecclesiam perimi iuberet; et qui(a) non facile ab ecclesia  
90 auelli poterant, Christianam ecclesiam cum sacra eucari//stia et reliquis mysteriis ac populo ad ipsam confluyente incendio consumpsit. Nec Domino <ir>reuerencia sua impunita fuit; nam <non longe> post

Ab. 61 Uffone] *rett. til Offone Ab. – Andersøn*] Aiissn *Ac.* 62 Myæthelfarø] Myæthelfarø (*i marg. m. anden hd.*: Her Buggi Offe Stissen oc Peder Andersen slagne till Medellfartt *Ac.*; Methelfæ *Ac.* – interfectus est] occisi *Ac.* 69 et] *o. lin. Ab.* 70 qu(asi)] quod *Ab.* 73 Helzingæ] *i marg. m. anden hd. tilf.* Helzinborig *Ab.* 74 Lystriam] *m. anden hd. rett. fra Syluerburg. Ab.* 75 <cepit>] *mgf. Ab.* 78 dictum] *mgf. Ac.* – alio] aliis *Ac.* 84 permaximam] per maximam *Ab.* 85 Knubbehær] = *Ac.*; Knubbeher *Ab.* 89 qsi(a)] qui *Ab.* 92 <ir>reuerencia] ereuerentia *Ab.* – <non longe>] longe non

ipse <et> uxor sua cum prole iusto Dei iudicio celeri et miserabili morte perierunt.

95

Flet pro morte sua non multum dux Benedictus.

Canutus, filius Nicolai Bugge, pro morte patris regem ad tempus habuit suspectum; sed rex cum filio et pluribus militibus solenniter se purgavit, se nunquam consilio, auxilio, conspiracione, con<s>ensu uel uoluntate aliqualiter interfuisse, imo interfectores eius odio in perpetuum habiturum, ipsum uero Canutum quasi filium amaturum. Filius quoque suus Christophorus confraternitatem firmam et stabilem s<ibi> sub attestacione iuramenti promittebat. Et quoscunque de Iuttis, amicis uel cognatis eius, in gratiam regis inducere uellet per modum mediatoris, plenam per annum habeat facultatem; et ad arbitrium eius forma concordie fieri debet. – Stigothus Andersøn, dolens pro morte filii sui domini Uffonis, qui interfectus fuit cum Buggone, aliisque iniuriis prouocatus, regem deseruit. Et rex omnia bona sua in Sialandia confiscauit, et bona, que in Iucia habuit, per Petrum Nicolai fecit † conscendi.

Megapolensis cum comitibus Holsacie, iterum collecto magno exercitu nauali, naues eciam regis depredauit; Ymbriam uicit et castellanos cepit, pluraque oppida et insulas deuastauit <et> incendit; multos de pocioribus captiuauit. Petrus Dene, qui captiuus cum suis Visæmer uinctus <fuit> pluribus cathenis et ferris plumbo repletis, per inuocationem sanguinis, cuius memoria ciuitas Suerinensis solennis habetur, mirabiliter a uinculis liberatur.//

Guerra inter dominum regem et Iuttos aquilonares nondum expirauit, quod Iutti <quidem> libertatibus paternis sibi per regem modernum in Dannehof nuper permissis cupientes uti ac <frui>, ipsi regi de bonis suis tributa, uectigalia et per miliciam ulterius seruire, plus quam patres eorum fecerunt aliquando, se obtulerunt, sed emuli regis, pacis qui inimici semper, qui regem a bono semper peruerterunt, resistere. Iutti eciam, uidentes, quod tyrannide rex super populum Sialandensem regnaret, quod multi ex ipsis in luto et latere castra edificarunt, nec palea eis dabatur, uulgiusque de cuiuscunque familia, sed

Ab. 93 <et>] *mgl.* Ab. 98 suspectum] *suspectum* Ab. 99 con<s>ensu] *concensu*. Ab. 3 s<ibi>] *se* Ab. 5 ad] *o. lin.* Ab. 12–13 Ymbriam . . cepit] *i marg. m. anden hd.* Ab. 13 <et>] *mgl.* Ab. 14 Dene] *Ac; Done, m. andet blæk rett. til Dane* Ab. – qui . . Visæmer] *abductus captiuus Vismar* Ac. 15 <fuit>] *mgl. Ac; qui* Ab. – cathenis] *catenis* Ac. – ferris] *seris* Ac. – plumbo] *plumbe* Ab. 16 memorial] *memoriam* Ac. – solennis] *solennem* Ac. – habetur] *habet* Ab. 19 <quidem>] *mgl.* Ab. 20 <frui>] *mgl. Ab; muliguis bør i stedet for tilføjeisen af det indskudte ord det foreg. ac slettes.* 25 in . . laterel] *ff. Iudith 5, 10. 26 nec palea] ff. Exod. 5, 7.10.16. – dabatur] o. lin. m. anden hd. tilf. perierint* Ab.

magis ecclesie, ad maximam inopiam propter labores grauissimos <et>  
 quasi ad nihilum est redactum, – ergo dixerunt: »Nolumus hec onera  
 super nos; sed melius est nobis gloriose mori quam uidendo mala  
 30 gentis nostre ignominiose uiuere«. Ideo rex circa natiuitatem beate  
 uirginis misit de suis ad Iuciam, qui sociatis sibi aliis, qui erant prius <sup>8/9</sup>  
 in castris regis, obsederunt Randers ponentes machinas <et> arietes in  
 circuitu. Sed obsessi exeuntes castrum, quod erexerant, incenderunt et  
 plures uulnerarunt, aliquos eciam occiderunt. Unde reliqui, ab ob-  
 35 sidione recedentes bellauerunt <contra> Collem Catti. – Festo Micha-  
 elis transiuit rex in multitudine nauium necessariis onustarum. Deni-  
 que Collem Catti et aliud castellum Escendorp destruit et incendit;  
 uicit insuper Clausholm, sed post reditum eius in Sialandiam Iutti  
 castrenses eiecerunt et possederunt, sicut prius. Et rex// in nauibus mo- 52 r  
 40 rabatur, orta que tempestate plures naues periclitabantur; ubi liburnus  
 regis cum militibus ac nobiles et preciosa supellectili et scrinio suo  
 cum sigillo regio fractus euomuit omnia, que continebat. Pauci, ta-  
 bulis innixi, uiui ad lucem uenerunt; et cum periculum maris euasis-  
 sent, a castrensibus Colli(s) Ursorum, qui predam de fractis nauibus  
 45 diligenter obseruabant colligendo, sunt captiuati:

Tunc mare, Valdemarum spohans, ditauit et ursum.

Rex autem Sialandiam reuersus ecclesiarum decimas, quas in eundo  
 gratanter demisit ecclesiis, in redeundo acrius reparauit.

50 Frater Iohannes de Rupe(s)cissa ordinis minorum libellum edidit,  
 qui intitulatur: Vade mecum in tribulacionibus; in quo quasi pro-  
 phetando tractat de tribulacionibus in proximis annis pr(o)uenturis  
 et de innouacione status Christianitatis, qu(e) erit infra decem annos.

1360. Rex Valdamarus Christophorum filium suum dominum su-  
 55 per Lalandiam constituit. – Item ciuitatenses et claustrales coggonas  
 seu liburnos coguntur emittere in expensis propriis; necessaria pre-  
 uidere tenebantur aliisque oneribus et grauaminibus diuersis aggrauan-  
 tur. Circiter idem tempus Valdamarus rex, congregato magno exer-  
 citu et assumpto filio Christophoro duce, Schaniam manu armata  
 60 introiuit, et castrum Helzingburgh uiriliter obsedit; tandem ueniente

27 <et> mgl. Ab. 30 uiuere] rett. m. anden hd. fra uidere Ab. 32 <et>] mgl. Ab. 35 <contra>] mgl. Ab. 37 Catti] i marg. m. anden hd. Kaaszebiere forte Eschembiere Ab. – Escendorp] Escenbdorp Ab. 39 castrenses eiecerunt] castrensses ejiecerunt Ab. 43 et] rett. m. anden hd. fra Rex Ab. 44 Colli(s) Ursorum] colli ursorum, i marg. m. anden hd. ørnebiere og m. en 3. hd. Biornholm Ab. 47 mare] rett. m. andet blæk fra mane Ab. 48 reuersus] rett. fra uersus Ab. – in eundo] rett. i marg. m. anden hd. fra ineundo ell. irreundo Ab. 49 reparauit] i marg. m. anden hd. uexauit Ab. 50 Rupe(s)cissa] rupe Cisaa Ab. 52 pr(o)uenturis] præuenturis Ab. 53 qu(e)] qui Ab. 52 suum] = Ac; mgl. Ab. 55 Item] = Ac; mgl. Ab. 55–56 coggonas seu] i marg. m. anden hd. Ab. 56 coguntur . . propriis] emittere et

Magno Suecie rege, uidens, quod resistere non ualeret, sibi supradictum castrum multis condicionibus interiectis libere resignauit; quo obtento municiones in ead(e)m terra nobilium uiolenter acquisiuit. Et ipsi nobiles, ueniam ab eodem rege Valdamaro postulantibus, homagium uoluntarie receperunt. Castrum// autem Lindholm partim <sup>52 v</sup> minis et partim magna pecuciarum summa quasi in continenti acquisiuit.

1361. Guerra inter Magnum Suecie et Valdamarum Dacie reges, ut prius, exorta super multis articulis et promissionibus prius habitis et <sup>70</sup> in posterum habendis. Rex Valdamarus, dormire inutiliter nolens, sed magis in insontes seuire uolens, maxima classe nauium cum exercitu congregata, partes domini regis Suecie peciit et insulam Øland inuasit castrumque ibidem Borcholm obsedit, quo debellato capitaneos suos ibidem imposuit, muniuit et totam insulam sibi subiugauit. Dehinc <sup>75</sup> tandem usque in Gotlandiam proficiscitur, ubi, tribus bellis in ipsa terra peractis, ipse uictor cum suis quasi sine lesione existens totam Gotlandiam (cepit), infinitis inquilinis prostratis ad uillam Visby, que ultro sibi aperta inuenitur. Tandem ipse, auro, argento, pellibus uariis et aliis infinitis diuiciis exinde protractis, cum suis ad propria feliciter <sup>80</sup> remeauit.

1362. Ciuitas Lubecensis et omnes alie ciuitates maritime, condolentes et egreferentes, quod regi Valdamaro in Gotlandia prospere successisset, parauerunt se, superbiendo regem predictum extirpare cogitantes. Congregata ergo multitudine magna classium et assumptis <sup>85</sup> principibus terrarum, Henrico comite Holsacie in capitaneum electo, in Schaniam cum nauibus et multis militibus et millibus hominum introierunt et castrum Helzingburgh obsederunt, admouentes 16 machinas, iactantes et non pausantes die neque nocte. Ipse autem rex Valdamarus quosdam// de ipsis captiuauit in terra, quosdam occidit et <sup>53 r</sup> quosdam in mari cum nauibus apprehendit; finaliter uero omnes naues ipsorum desumpsit; ad ultimum treugis interpositis, ad patriam illa magna multitudo confusibiliter remeauit. Sed capitaneus eorum, (proconsul) Lubecensis ciuitatis Iohannes Hvittenburgh, quia nec castrum destruere nec Daciam illis sup(p)rimere potuit, in ciuitate <sup>90</sup> Lubecensi in foro communi ante pretorium fuit publice decollatus. Et sic treuge fuerunt per annum integrum et ultra.

1363. Haquinus, filius Magni regis Suecie, duxit in uxorem filiam Valdamari regis Danie, et nupcie celebrate sunt Hafnis dominica

---

instruere coacti sunt *Ac.* 63 ead(e)m] eadam *Ab.* 66–67 acquisiuit] et adeptus fuit anno 1361 *tif. m. anden hd. Ab.* 73 Borcholm] Barcholm *Ab.*; Borg *Ac.* 77 (cepit) *mgf. Ab.*; occupauit *Ac.* 91 ad patriam] *i marg. m. anden hd. Ab.* 93 (proconsul) *mgf. Ab.* 94 sup(p)rimere] suprimere

proxima post pascha; ubi domina Blanca, regina Suecie, infirma-<sup>9/4</sup>  
 100 batur et moritur, et exequie eius solenniter preparantur. Eodem eciam  
 tempore Christophorus, dux Lalandie et Hallandie, filius Valdamari  
 regis Dacie, in infirmitate captus per aliquot septimanas perdurante,  
 tandem eadem infirmitate expiravit et cum exequiis solennibus in ec-  
 5 Valdamarus, rex Danie, de diuitibus pauperibus piscatoribus et aliis  
 pecuniam magnam congregavit.

---

*Ab*; subicere ex promisso *Ac.* 2 perdurante] *i marg. tilf. m. anden hd. frenesi Ab.* 4–6 Anno . . .  
 magnam] Eodem anno Vald. magnam uim pecunie a piscatoribus et aliis diuitibus in Scania  
*Ac.* 5 diuitibus] *skrevet på tom plads m. anden hd. Ab.* – pauperibus] *i parentes, der er m. samme  
 blæk som det foreg. ord Ab.*

Annalerne er med en hånd fra beg. af 15. årh. indført i håndskriftet Stockh. B 99, Gråbrødrenes mindebog fra Gråbrødrenes eller Franciskanernes kloster i Visby på Gotland, som siden Valdemar Atterdags erobring af øen 1361 var en del af riget. Håndskriftet indeholder foruden mindebogen med fortegnelse over de afdøde brødre og lægfolk knyttet til klostret, et kalendarium med obituarnotitser, forskellige oplysninger vedr. klostret, Visby krønike, bl.a. med en beretning om Valdemar Atterdags erobring af Gotland, og endelig de nævnte annaler. De har ingen lokal tilknytning til Gotland eller til klostret. Blandt de meget fåtallige selvstændige noter kan en notits under 1231 om, at Prædikebrødrene (s: Dominikanerne, Franciskanernes søsterorden) kom til Roskilde, måske give en antydning om, hvor annalarbejdet oprindeligt har hørt hjemme. Annalerne indledes med en række kirkehistoriske noter, men bortset fra disse slutter de sig meget nær til Essenbækannalerne, og kun undtagelsesvis har de noter fra Lunde-, Sorø- og Rydannalerne, som ikke findes der. De to annalarbejder må have et fælles nu tabt grundlag.

*A*: Stockh. Kgl. Bibl. B 99 f. 50 v (beg. af 15. årh.). – *Aa*: Uppsala Univ. Bibl. De la Gardie XXV–XXIV f. 167 r. – *Aa1*: Hamburgs. Cimbria illustrata (tabt).

*Facs. udg.*: Corpus codicum Danicorum V Annales (1965) 229.

*Tryk*: Ludewig, Reliquiæ manuscriptorum IX (1731) 212 (efter *Aa1*); Langebek, Scriptorum rerum Danicarum I (1772) 251 (efter kopi af *Aa*). – Ellen Jørgensen, Annales Danici (1920) 136.

*Litt.*: Ellen Jørgensen, anf. st. 22; Corpus cod. Dan. V Annales (1965) XIX; Lennart Sjöstedt, Rydårboken och årboken 67–1287 (Festskr. till Gotfrid Carlsson 18/12 1952 10 ff.).

Anno Domino 67. Prima persecucio Christianorum sub Nerone.

Stockh.  
50

68. Paulus decollatur, et Petrus crucifigitur.

76. Ierusalem a Romanis destruitur, que stetit annis 1089.

85. Secunda persecucio sub Domiciano.

5 103. Tercia persecucio sub Trayano.

121. Ierusalem reedificatur ab Adriano imperatore, quam Helyam uocauit.

144. Quarta persecucio sub Antonio primo.

193. Quinta persecucio sub Seuero.

10 240. Sexta persecucio sub Gordiano.

252. Septima persecucio sub Decio.

256. Octaua persecucio sub Valerio et Gallieno.

274. Nona persecucio sub Aurelio.

290. Decima persecucio sub Dyocleciano etc.

15 332. Sanctus Nicholas migravit a seculo.

333. Inuencio sancte crucis ab Helena.

405. Ha(l)aricus Romam deuastauit, que stetit annis 1164.

409. 410. Attila deuastauit ecclesiam.

509. Sanctus Benedictus migravit.
- 20 533. Sanctus Dyonisius abbas tabulam suam incepit.  
592. Sanctus Gregorius doctor papa fuit.  
713. Crux Domini exaltatur ab Eraclio.  
834. Sanctus Ansgarius claruit, qui Dacos ad fidem conuertit.  
1028. Sanctus Olauus martirizatus est.
- 25 Anno Domini 377. Sanctus Seruacius, sanctus Martinus, sanctus  
Ambrosius, sanctus Ieronimus, sanctus Augustinus, sanctus Maximi-  
nus claruerunt.  
1098. Ordo Cysteriensis inchoatus est.  
1101. Ericus Egothæ obiit in Cypro insula, cui successit frater eius  
30 Nicholaus.  
110(3). Ascerus factus est primus archiepiscopus Danorum.  
1104. Sanctus Bernardus monasterium intrauit.  
1105. Conuentus mittitur in Claram uallem.  
1120. Ordo Premonstratensium oritur.
- 35 1129. Sanctus Kanutus martirizatur.  
1131. Bellum fuit in Ialinge inter Nicholaum regem et Ericum  
Emune, fratrem sancti Kanuti.  
1132. Fuit bellum Syræ, et in utroque fugit Ericus.  
1134. Roskildis uastatur a Sclauis.
- 40 1135. Fuit bellum in Fothæwich, ubi Magnus occiditur et 7 episcopi  
cum eo, et fugit Nicholaus et occiditur in Sleswich.  
1136. Ericus Emunæ occidit fratrem suum Haraldum.  
1137. Tenebre erant in quadragesima per uniuersam terram.  
1138. Ascerus archiepiscopus obiit, cui successit Eskillus.
- 45 1139. Ericus Emunæ in Iucia occiditur, cui successit Ericus.  
1140. Olauus filius Haraldi rebellauit contra Ericum Spakæ regem.  
1142. Bellum fuit in Dysterlinge ter uno die et 13 uicibus uno anno.  
1143. Olauus occidit episcopum Roskildensem.  
1147. Ericus rex obiit monachus, cui successit Sueno in Scania, Ka-  
50 nutus in Selandia.  
1150. Bellum fuit Slangatorp, et bellum fuit Tor(s)tænstorp.  
1151. Bellum fuit Wibergis, et semper fugit Kanutus.  
1152. Kanutus fugit in Rysciam.  
1153. Conuentus uenit in Esrom.
- 55 1154. Waldemarus, filius sancti Kanuti, duxit Sophiam, filiam Ka-  
nuti regis.  
1155. Kanutus rex occiditur Roskildis, et Waldemarus uulneratur  
a Suenone.

---

17 Ha(l)aricus] Haharicus A. 31 110(3)] mc primo A. 43 quadragesima] *formørkelsen fandt sted*

1156. Bellum fuit Grathæ, ubi Sueno occiditur, et Waldemarus fit  
60 rex Danorum.
1162. Conuentus uenit in Soram, et conuentus uenit in Tu<tam>  
uallem.
1163. Waldemarus occurrit Frederico imperatori.
1165. Conuentus uenit in Øm.
- 65 1167. Burisius captus est et oculis effossis castratus.
1170. Rø subiugatur a Danis et ad fidem conuertitur.
1171. Translacio sancti Kanuti regis Ryngstadis. Sanctus Thomas  
Cantuariensis martirizatur in Anglia.//
1172. Conuentus uenit in Holm. 51
- 70 1173. Conuentus uenit in Logum.
1176. Castrum Styttin obsessum est a Danis.
1177. Passio sancte Margarete Roskildis.
1178. Eskillus archiepiscopus recessit a Dacia.
1180. Waldemarus <occurrit Fretherico imperatori>.
- 75 1182. Waldemarus primus obiit.
1184. Kanutus duxit expeditionem in Walghust.
1186. Suno filius Ebbonis obiit.
1191. Kanutus duxit expeditionem in Fynland.
1196. Kanutus duxit expeditionem in Estoniam.
- 80 1198. Sophia regina obiit.
1200. Incepit ordo fratrum minorum per beatum Franciscum.
1202. Adulfus comes Holsacie capitur et fit tributarius regis.
1203. Kanutus rex obiit, cui successit Waldemarus II, frater eius.
1204. Waldemarus duxit expeditionem in Norwegiam.
- 85 1205. Waldemarus duxit Dagmar.
1206. Dani destruxerunt Artenzborgh.
1207. Dani corruerunt in Lenæ.
1210. Waldemarus duxit expeditionem in Prysciam et Sameland.  
Swerkerus rex occiditur.
- 90 1211. Waldemarus iussit castrum Dumyn reedificari.
1212. Dagmar regina obiit.
1214. Waldemarus duxit Berengariam reginam.
1215. Waldemarus wastauit terram Henrici comitis.
1216. Incepit ordo fratrum Predicatorum per <beatum Domini-  
95 cum>.
1218. Waldemarus subiugauit Estoniam et ad fidem conuertit.
1222. Gregorius cardinalis fuit in Dacia. Andreas archiepiscopus  
cessit.

21. *maj.* 51 Tor(s)thænstorp| Torthænstorp A. 61-62 Tu(ta)m uallem| Tuconuallem A. 74

1223. Waldemarus furtiue capitur cum filio per Henricum comitem  
 100 Swerynensem.  
 1226. Rex rediit de captiuitate.  
 1227. Dani corruerunt in Bornahøuet.  
 1230. Otto cardinalis fuit in Dacia.  
 1231. Predicatores uenerunt Roskildis.  
 5 1232. Ericus filius Waldemari coronatur.  
 1234. Ecclesia sancti Laurentii Lundis et Roskildis incendio peri-  
 erunt.  
 1237. Bellum Scanør inter Danos et Normannos.  
 1239. Ericus duxit Iuttam, filiam ducis Saxonie.  
 10 1242. Waldemarus 2. obiit, cui successit filius eius Ericus.  
 1243. Guerra inter Ericum et fratrem eius ducem Abel oritur.  
 1247. Sora incenditur pene totaliter.  
 1248. Hafn uastatur a Lubycencibus.  
 1250. Sanctus Ericus martirizatur, cui successit Abel, frater eius.  
 15 1252. Rex Abel occiditur in Frysia, cui successit frater eius Chri-  
 stoforus.  
 1253. Rex Christophorus euertit castrum Swinaburgh.  
 1256. Kotkarlæ waræ galnæ met kylue bang.  
 1257. Haquinus rex Norwegie fuit in Dacia.  
 20 1258. Bellum fuit in Kystorp inter regem et rusticos.  
 1259. Archiepiscopus captus est a rege Christoforo, et rex obiit, cui  
 successit Ericus, filius eius, et bellum fuit Nestwidis.  
 1260. Iarmarus princeps Ryanorum obiit.  
 1261. Bellum fuit Lohet inter regem et ducem Ericum, ubi rex cum  
 25 matre sua captus est.  
 1262. Regina soluta est. Dux <de> Brunswic fuit in Dacia.  
 1263. Petrus Fynson suspensus est. Eclipsis solis Non. Augusti.  
 1264. Castrum Arwescogh destruitur, et rex rediit de captiuitate.  
 1266. Guido cardinalis fuit in Dacia.//  
 30 1272. Dux Ericus obiit. 52  
 1273. Rex duxit Agnem, filiam marchionis Brandenburgensis.  
 1275. Waldemarus, rex Suecie, habuit bellum contra Dacos, uictus  
 est, et anno  
 1279. rediit ad regnum suum.  
 35 1285. Guerra fuit inter Teutonicos et Normannos, et dux Walde-  
 marus capitur a rege.  
 1287. Ericus rex interficitur in nocte sancte Cecilie.